关于开展新北区第九届“骏马杯”
小学英语教师教学基本功比赛活动的通知

各小学：
为进一步提高我区小学英语青年教师专业素养，建设一支高水平教师队伍，根据市教科院有关通知精神和《新北区中小学教师教学基本功比赛实施细则》内容，经研究，决定举行新北区第九届“骏马杯”小学英语教师基本功比赛活动。现将有关事项通知如下：
一、参赛对象
40周岁（1982年1月后）具有教师资格的在职、在编两年以上（不含两年）的小学英语教师，包括聘用制教师，以前在校代课时间不算，40周岁以上或曾获“骏马杯”一等奖教师自愿参加。

二、比赛内容

比赛内容包括通用技能和专业技能。通用技能比赛项目包括粉笔字、英语即兴演讲、教学设计和课件制作四项，具体项目要求与评比标准见附件1《江苏省基础教育青年教师教学基本功大赛初中英语比赛方案》。专业技能包括综合测试和上课两项，采取笔试、上课方式进行，测试内容注重英语教学理论、学科专业知识、教学设计和命题能力的考查。专业技能测试所用材料大部分来自于英语教育教学基础理论知识内容，其中包括“How to teach English”；英语课程标准（2017版）内容；历年中、高考英语试题内容；英语学科专业知识相关内容。
三、比赛程序及具体安排

比赛采用综合计分法，分三轮淘汰进行。

第一轮比赛：
全区符合参赛条件的小学英语老师按以下要求参加比赛。

1、笔试试卷（总分100分）由教师发展中心提供，参赛英语教师于2021年11月5日（星期五）下午14：00-16：00集中在新北区实验中学（晋陵校区）参加笔试，教师发展中心聘请专人监考、批阅，并按总分统计出成绩。

2、试卷包括以下内容：第一部分教育理论，内容涉及英语教学理论、《英语课程标准》、课程理念、课堂教学等理论知识等；第二部分学科专业知识，内容涉及完型填空、阅读理解和语言表达等；第三部分教育教学业务能力，理论在教学实际中的运用，内容为教学设计，关注教学目标的制订和教学活动的组织，命题能力的考查涵盖作业的设计和试卷的编制等。

3、根据择优原则选拔教师参加第二轮比赛。第一轮成绩不带入第二轮比赛。
第二轮比赛：
比赛内容为教学设计、课件制作、粉笔字和英语演讲。
1、教学设计与课件制作比赛。指定教材外一篇小学英语教学课题，选手利用提供的软件和素材，在没有网络的环境中用电脑独立完成教学设计和课件制作，时间为3小时。

粉笔字比赛。在同一时段，选手分批进行比赛，时间6分钟。所有选手书写规定英文内容，字体不限。
英语演讲比赛。根据英语新课程理念设计话题，选手进行英语演讲，考查选手口语表达能力。每个选手抽签决定演讲顺序和演讲主题。准备3分钟，演讲3分钟，评委现场给分。

2、教学设计与课件制作权重为50%（30%+20%）；粉笔字权重20%；英语即兴演讲权重30%，按照《新北区第九届“骏马杯”小学英语教师教学基本功比赛通用技术评分标准》（附件1）评比，分数从高到低排名，选若干名参赛选手进入第三轮比赛。

3、比赛时间：11月11号（星期四）全天比赛。上午进行教学设计和课件制作比赛；下午进行粉笔字、英语演讲比赛。比赛地点：新北区实验中学（晋陵校区）电脑房。

第三轮比赛：
比赛内容为课堂教学能力和素养考核。

1、选定译林版教材某单元教学内容，分两组进行上课，课堂教学时间为40分钟。

2、评委按照《基于教师话语分析的中小学英语课堂观察量表》所提供的观察视角打分评定选手教学效果。

3、上课具体时间、地点及内容等事项另行通知。
四、奖励办法
1、评委会按照省、市、区基本功大赛的评分规则评定比赛成绩，并根据每位参赛教师的成绩评出若干名一等奖、二等奖和三等奖，由新北区教师发展中心发给获奖证书。
2、从一等奖获得者中选拔三名优秀选手，代表新北区参加常州市2021年基础教育小学英语教师教学基本功大赛。

五、注意事项
1、选手参加各轮比赛时，只能个人独立完成。如果发现比赛选手有下列违规现象，则取消该选手本轮比赛资格。比赛时讨论、抄袭、携带不允许带入的资料或答卷中有较多雷同之处等，取消考试成绩，并视情节严重通报所在学校。
2、评委由教研人员、中学英语骨干教师组成。评分标准以《江苏省基础教育青年教师教学基本功大赛规程》以及新北区“课堂转型”中所采用的评分表为准。

3、所有参赛教师的报名表（见附件1）于10月29日（星期五）前发到374730373@qq.com, ，联系人：薛国民；联系电话：85131931。

请各小学在接到通知后，积极发动符合条件的老师认真准备本次基本功比赛，确保本次比赛圆满完成。
新北区教师发展中心
2021年10月12日
附件1

新北区第九届“骏马杯”小学英语教师教学基本功比赛通用技术评分标准

一、即兴演讲项目评分标准

1．表达：语音、语调标准，声音洪亮，口齿清晰，语速适当，语言流畅，富有激情。讲究演讲技巧，动作配合恰当。

2．内容：演讲主题鲜明、有趣，格调积极向上，内容紧扣主题，富有真情实感。

3．形象：衣着整洁，仪态端庄大方，举止自然、得体，有朝气蓬勃的精神风貌。

4．效果：有感染力，能打动听众。

二、粉笔字项目评分标准

1．笔法：笔画清楚到位。有轻重、粗细，富有变化。

2．字法：书写规范，结构平正、均匀。使用英文斜体或圆体，无错别字。

3．章法：能充分利用板书区域，版面整体布局整洁美观，字距、行距合理，无涂改。

4．特色：构思精巧，富有创意。

三、教学设计项目评分标准

教学设计应体现中学英语情景教学法，按照这一方法的规定步骤设计，突出每一步骤中的活动设计，具体体现以下几点：

1．教学目标符合课程标准要求、学科的特点和学生的实际状况，体现对学生知识、能力、情感与思维等方面的发展要求。行为动词使用准确。

2．教学内容及重点、难点把握准确，分析清楚；学生学习水平表述、学习习惯和能力分析准确、切合实际。

3．教学过程设计层次分明，符合学生的认知规律。在各个教学流程之间有设计意图的表述，能反映教学内容、师生互动和可能出现的问题及对策。

4．教学方法选用适当，有利于教学目标的达成，有利于教学难点的解决，有利于教学重点的突出，有利于学生思维的激发。

5．根据不同层次学生的需要提供较丰富的学习资源，并有效地组织和呈现，实现学生对教学资源的有效获取。能够优化组合使用各种媒体工具，提高学习兴趣和教学效率。

6．注重形成性评价，能够合理地设计出衡量学生是否达到教学目标的教学评价方法和手段。

7．文档内容完整，条理清楚，格式美观整齐；文字、符号、单位和公式符合国家标准，文字叙述简洁、明了，字体和图表等运用恰当。

四、课件制作项目评分标准

为教师提供必需的条件，由教师在规定时间内制作指定内容的教学课件。具体体现以下几点：

1．课件的取材适宜，内容科学、正确、规范。

2．课件的设计新颖，使用恰当，在课堂教学中具有一定的启发性，能调动学生的学习热情。

3．操作简便、快捷，交互方便，适用于教学。

4．画面设计美观，有一定的艺术性。

5．具有独特有效的教育教学功能。

6．体现现代教育技术与课程内容的有机整合，以及由此反映出来的教师的信息技术素养。

附件2

第九届“骏马杯”小学英语教师教学基本功比赛报名表

             小学

	姓名
	任教年级
	年龄
	进编时间

（包括聘用制）
	联系方式

负责人：